ДОГОВОР № TLS -
о предоставлении услуг по хранению контейнеров
г. Алматы                                                                                               «___» _________ 2024г.
 ТОО «TWO LINE SERVICES» (далее – Товарищество), БИН 240140000656, в лице Генерального директора  Рыскелдиева Раймжана Ринатовича, действующего на основании Устава, с одной стороны, и «____________________», именуемое в дальнейшем «Клиент», в лице _______________________________________ действующий на основании Устава, с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», заключили настоящий Договор о нижеследующем:
1. Предмет договора. Общие положения

1.1.  По настоящему Договору Исполнитель обязуется принимать на хранение 20-40-футовые порожние и груженные контейнеры, находящиеся в собственности у Клиента (далее по тексту «Контейнеры»), хранить их на Терминалах, находившихся на территории Китая (далее по тексту «Площадка») на основании Договора с собственником Терминалов, и возвращать по первому требованию Клиента.
1.2.  Для передачи Контейнеров на хранение Клиент должен за 5 суток до даты передачи предоставить Исполнителю на электронный адрес info@twoline.kz письменную заявку, составленную в свободной форме, с печатью и подписью уполномоченного лица.
1.3.  Принятие Контейнеров на хранение и выдача Контейнеров с Площадки производится после их осмотра (инспекции) и оформляется Актом приема-передачи контейнера, составленным в соответствии с Приложением № 2 к настоящему Договору. Местом передачи Контейнеров является Площадка.
1.4.  Выдача Контейнеров грузоотправителям осуществляется по письменному распоряжению Клиента, составленному в соответствии с Приложение к настоящему Договору, переданному Исполнителю заблаговременно за сутки с использованием электронной почты, в котором должны быть указаны префикс, номер Контейнера, дата и время его выдачи.

2.  Обязанности Исполнителя
2.1. Исполнитель обязуется:
2.1.1. Принять Контейнеры для хранения на Площадке.
2.1.2. Принять все меры, необходимые для обеспечения сохранности переданных на хранение Контейнеров, обязательность которых предусмотрена законом, иными правовыми актами или установленными в соответствии с ними правилами (противопожарными, охранными и т. п.).
2.1.3. Без согласия Клиента не использовать переданные на хранение Контейнеры, а равно не предоставлять возможность пользования ими третьим лицам.
2.1.4. Вернуть Контейнеры в том состоянии, в котором они были переданы на хранение, с учетом их возможного естественного ухудшения или иного изменения вследствие погодных факторов.
2.1.5. Незамедлительно уведомить Клиента о необходимости изменения условий хранения Контейнеров, предусмотренных настоящим Договором, и дождаться его ответа.
2.2. Если изменение условий хранения необходимо для устранения опасности утраты или повреждения Контейнеров, Исполнитель вправе изменить место и иные условия хранения Контейнеров за свой счет, не дожидаясь ответа Клиента, но предварительно известив его об этом.
2.3. В случае невозможности выдачи Контейнера Клиента по вине Исполнителя плата за сверхурочное хранение Контейнера с Клиента не взимается.

3. Обязанности Клиента
3.1. Обеспечить вывоз с Площадки всех переданных на хранение Контейнеров, по истечении срока их хранения или же в связи с досрочным расторжением настоящего Договора, соответственно в день окончания срока хранения Контейнеров или же в день расторжения Договора.
3.2. Уплатить Исполнителю вознаграждение за хранение Контейнеров в соответствии со статьей 5 настоящего Договора.
3.3. При неисполнении Клиентом своей обязанности взять Контейнер обратно, в том числе при его уклонении от получения Контейнера, после письменного предупреждения Исполнителя, по истечении месяца Клиент несет ответственность за все возникающие документально подтвержденные расходы за хранение и иные расходы, возникающие в связи с хранением Контейнеров.

4. Передача контейнеров на хранение третьему лицу
4.1. Исполнитель не вправе без согласия Клиента передавать Контейнеры на хранение третьим лицам, за исключением случаев, когда он вынужден к этому силой обстоятельств в интересах Клиента и лишен возможности получить его согласие.
4.2. О передаче Контейнеров на хранение третьему лицу Исполнитель обязан незамедлительно уведомить Клиента.
4.3. При передаче Контейнеров на хранение третьему лицу условия настоящего Договора сохраняют силу и Исполнитель отвечает за действия третьего лица, которому он передал Контейнеры на хранение, как за свои собственные.

5. Вознаграждение за хранение и порядок расчетов
5.1. Услуги Исполнителя по хранению Контейнеров, а также их выгрузке/погрузке оплачиваются Клиентом на основании выставленных Исполнителем счетов в соответствии с расценками, указанными в Приложении № 1 к настоящему Договору.
5.2. Прочие услуги Исполнителя, не предусмотренные Приложением № 1, оплачиваются по согласованию Сторон.
5.3. При оказании Исполнителем услуг по поручению Клиента, не связанных с хранением и не указанных в настоящем Договоре и приложениях к нему с привлечением третьих лиц, Клиент производит возмещение расходов Исполнителя, связанных с исполнением своих поручений, по фактическим затратам Исполнителя при условии их документального подтверждения и предварительного согласования их с Клиентом. Документальным подтверждением сумм расходов являются копии платежных документов, адресованных третьими лицами Исполнителю, заверенные подписью уполномоченного лица и печатью Исполнителя.
5.4. Оплата услуг Исполнителя производится Клиентом, в том числе за счет средств третьих лиц, в тенге на расчетный счет Исполнителя в течение 3 (трех) банковских дней с момента подписания акта выполненных работ и выставления счета на оплату. Датой платежа считается день поступления денежных средств на расчетный счет Исполнителя.
5.5. Счет за оказанные Исполнителем услуги, счет-фактура, акт выполненных работ, а также заверенные копии документов, подтверждающих понесенные Исполнителем в связи с исполнением поручения Клиента расходы, предоставляются Исполнителем в течение 10 (десяти) рабочих дней после окончания отчетного периода.
5.6. При изменении стоимости услуг, указанных в Приложении к настоящему Договору (в связи с повышением стоимости используемых материальных ресурсов, охраны и т. п.), размер ставок за хранение Контейнеров может быть изменен Исполнителем при условии обязательного письменного уведомления Клиента не менее чем за 15 дней до такого изменения. При этом Клиенту направляется дополнительное соглашение о введении новых ставок.
6. Ответственность Сторон
6.1. Исполнитель отвечает за утрату или повреждение Контейнеров, если утрата или повреждение произошли по вине Исполнителя или привлеченных им третьих лиц.
За нарушение Клиентом срока оплаты услуг Исполнителя, указанного в п. 5.4 Договора, Клиент оплачивает Исполнителю пеню в размере 0,1 % от суммы долга за каждый день просрочки, но не более 10% от суммы задолженности.
6.2. В случае повреждения контейнера по вине Исполнителя, Исполнитель производит ремонт контейнера за свой счет на основании проведенной оценки повреждения.
6.3. Оплата штрафных санкций не освобождает Клиента от исполнения своих обязательств по настоящему Договору.
6.4. В случае несвоевременного вывоза Контейнеров с Площадки по истечении срока их хранения, или же в случае досрочного расторжения Договора, Клиент обязуется оплатить Исполнителю фактическое время вынужденного хранения Контейнеров до дня их вывоза с Площадки.
6.5. Если настоящий Договор расторгнут по причине, предусмотренной п. 7.4., Договора и Клиентом в связи этим не был осуществлен своевременный вывоз Контейнеров с Площадки, время вынужденного хранения Контейнеров до дня их окончательного вывоза оплачивается Клиентом по новым ставкам, с даты их введения, указанной в уведомлении об изменении стоимости услуг.
7. Условия расторжения договора
7.1. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению сторон, при наличии к тому оснований, которые стороны сочтут достаточными для расторжения договора.
7.2. Договор также может быть расторгнут в одностороннем порядке в случаях и в порядке предусмотренных действующим законодательством, а также условиями настоящего Договора.
7.3. Каждая из сторон имеет право расторгнуть настоящий Договор в одностороннем порядке, с обязательной подачей письменного уведомления об этом за один месяц до предполагаемой даты расторжения.
7.4.  Стороны согласились с тем, что Договор считается автоматически расторгнутым в случае, если Клиентом не было подписано соглашение об изменении стоимости услуг хранения, в течение 15 дней с момента получения им уведомления Исполнителя о новых ставках.
8. Форс-мажор
8.1. Сторона освобождается от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему Договору, если докажет, что надлежащее исполнение оказалось невозможным вследствие обстоятельств непреодолимой силы, то есть чрезвычайных и непредотвратимых при настоящих условиях обстоятельствах. К таким обстоятельствам не относятся, в частности, нарушение обязанностей со стороны контрагентов должника, отсутствие у должника необходимых денежных средств.
8.2. При наступлении обстоятельств, указанных в п. 8.1 настоящего Договора, каждая из Сторон должна без промедления известить о них в письменном виде другую Сторону. Извещение должно содержать данные о характере обстоятельств, а также официальные документы, удостоверяющие наличие этих обстоятельств и, по возможности, дающие оценку их влияния на возможность исполнения Стороной своих обязательств по настоящему Договору.
8.3. Если Сторона не направит или несвоевременно направит извещение, предусмотренное п. 8.2 настоящего Договора, то она обязана возместить второй Стороне понесенные второй Стороной убытки.
9. Заключительные положения
9.1. Любые изменения и дополнения к настоящему Договору оформляются в письменной форме, скрепляются подписями и печатями Сторон.
9.2. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.
9.3. Настоящий Договор вступает в силу с даты заключения Договора и действует до 31 декабря 2023 года.
9.4. По истечении срока действия Договор автоматически продлевается на три месяца следующего года, если ни одна из Сторон не заявит о расторжении Договора.
9.5. Все вопросы, не оговоренные настоящим Договором, разрешаются на основании законодательства РК.
10. Реквизиты и подписи Сторон
	Клиент
	Исполнитель

Директор

____________________ /________________/

	ТОО «Two Line Services»
Казахстан, г. Алматы, Ауэзовский район, улица Жандосова 98, БЦ Навои офис 309,  почтовый индекс 050000
БИН 240140000656
ИИК KZ078562203135306410  (KZT)
В АО «БАНК ЦЕНТРКРЕДИТ»
БИК: KCJBKZKX
КБЕ 17

Генеральный директор

_____________________ Р. Рыскелдиев
м.п.

Приложение №1
к Договору № ______ от «__» ____________ 2024 г.
о предоставлении услуг по хранению контейнеров
Стоимость услуг, оказываемых «Терминал»

в USD доллар США

в USD доллар США

Разовые услуги крана в USD доллар США
	Ставка по хранению контейнера в сутки в USD доллар США

в USD доллар США

	Терминал
	Адреса терминалов
	стоимость крана (пустой 40HQ)
	стоимость крана (пустой 20GP)
	тариф на хранение 40HQ
	тариф на хранение 20GP
	Простой

	СКЛАД В

	СКЛАД В

	СКЛАД В

Оплата по договору производится в тенге по курсу доллара США (USD), действующему на дату выставления счета на оплату и акта выполненных работ. В случае если на дату совершения платежа курс доллара США (USD) к Тенге (KZT) возрастет, то стоимость услуг должны быть пересчитаны в увеличение, компенсируя соответствующее изменение курса доллара США (USD) к Тенге (KZT).

	КЛИЕНТ:
	ИСПОЛНИТЕЛЬ:

	ТОО «Two Line Services»

Генеральный директор

_____________________ Р. Рыскелдиев
м.п.

[bookmark: _GoBack]

Приложение №2
к Договору № ____ от «___» _______ 2024 г.
о предоставлении услуг по хранению контейнеров

АКТ
приема – передачи контейнеров

	1.
	№ контейнера

	2.
	Тип (размерность)
	20 /40

	3.
	Статус контейнера
	Порожний /Груженый

	4.
	Наименование терминала

	5.
	Адрес терминала

	6.
	Гос. рег. знак а/м

	7.
	Владелец контейнера (оператор)

	8.
	Состояние контейнера
	Контейнер передан без повреждений

	КЛИЕНТ:
	ИСПОЛНИТЕЛЬ:

	ТОО «Two Line Services»

Генеральный директор

_____________________ Р. Рыскелдиев
м.п.